1

2019 年 3 月 4 日

各 位

大日本住友製薬株式会社

組織変更、役員・執行役員の異動および人事異動のお知らせ

大日本住友製薬株式会社（本社：大阪市、代表取締役社長：野村 博）は、以下のとおり、組織変更、役

員・執行役員の異動および人事異動を行いますので、お知らせします。

１．組織変更（4 月 1 日付け）

［本社組織］

1. コーポレートコミュニケーション部を新設する。

※ CSR 活動および広報・IR 活動を一体的に運営し、ステークホルダーへの情報発信を強化するため､コ

ーポレートガバナンス部から CSR 活動および広報・IR 活動の機能を移管し、コーポレートコミュニケー

ション部を新設します。

2. フロンティア事業推進室を新設する。

※ 当社は、多様な健やかさが求められる将来の社会に対応するため、新たな医療の確立を目指したヘ

ルスケア事業領域を「フロンティア領域」と捉え、長年培ってきた医薬品事業の知見をもとに、デジタル

技術などを用い、医薬品以外の領域においても人々の健やかさに貢献できる新たな価値を提供する

ことを目指しています。フロンティア領域に係わる、社内テーマの企画・推進、外部との連携、グロー

バル体制の構築など、フロンティア領域の事業化を推進する部門として、フロンティア事業推進室を新

設します。

3. オンコロジー臨床開発室をオンコロジー臨床開発部に改称する。

4. オンコロジー学術企画室をオンコロジー学術企画部に改称する。

［リサーチディビジョン］

オープンイノベーション開発室をオープンイノベーション推進部に改称する。

［技術研究本部］

プロセス化学研究所をプロセス研究所に改称する。

［生産本部］

1. 茨木工場および愛媛工場を廃止する。

※ 当社は、事業環境の変化に機動的に対応できる強固な事業運営体制を確立するため、2018 年度末

に茨木工場および愛媛工場を廃止し、鈴鹿工場および大分工場の 2 生産拠点体制に移行します。

（生産拠点の再編については、2014 年 12 月 26日付のプレスリリースにおいてお知らせしています。）

2. 工務部を廃止し、その機能を鈴鹿工場に移管する。

3. 生産技術室を生産技術部に改称する。

2

２．役員・執行役員の異動

（１） 昇格執行役員（4 月 1 日付け）

   取締役 専務執行役員

   小田切 斉 （現 取締役 常務執行役員）

   取締役 常務執行役員

   木村 徹 （現 取締役 執行役員）

   常務執行役員

   馬場 博之 （現 執行役員）

（２） 新任執行役員（4 月 1 日付け）

田口 卓也 （現 営業本部 副本部長 兼 営業統括部長）

片柳 眞一郎 （現 サノビオン社 Executive Vice President 兼 シニアストラテジックオフィサー（北米

事業担当（オンコロジーを除く）））

（３） 退任執行役員（3 月 31 日付け）

   原 信行 （現 取締役 執行役員 信頼性保証本部長 兼 薬事、メディカルインフォメーション、

メディカルアフェアーズ、開発本部担当 兼 Deputy Head of Japan Business Unit）

   谷口 充幸 （現 執行役員 営業本部 副本部長）

（４） 担当業務の変更（4 月 1 日付け）

4 月 1 日付け役職 現   職 氏  名

取締役 常務執行役員
シニアリサーチディレクター 兼 再生・細
胞医薬事業推進、再生・細胞医薬神戸セ
ンター、再生・細胞医薬製造プラント担当
兼 研究統括

取締役 執行役員
シニアリサーチディレクター 兼 再生・細
胞医薬事業推進、再生・細胞医薬神戸セ
ンター、再生・細胞医薬製造プラント担当

木村 徹

常務執行役員
信頼性保証本部長 兼 薬事、メディカルイ
ンフォメーション、メディカルアフェアーズ、
開発本部担当  兼  Deputy  Head of
Japan Business Unit

常務執行役員
サノビオン社 Chairman and CEO

田村 伸彦

常務執行役員
経営企画、ＩＴ＆デジタル革新推進、フロン
ティア事業推進担当

執行役員
経営企画、法務、知的財産、ＩＴ＆デジタル
革新推進担当

馬場 博之

執行役員
コーポレートコミュニケーション、人事担当

執行役員
コーポレートガバナンス（社外広報）、人事
担当

樋口 敦子

3

執行役員
コーポレートガバナンス、法務、知的財産
担当

執行役員
コーポレートガバナンス部長

高田 和浩

執行役員
サノビオン社  Executive Vice President
and Chief Corporate Strategy Officer

サノビオン社 Executive Vice President 兼
シニアストラテジックオフィサー（北米事業
担当（オンコロジーを除く））

片柳 眞一郎

執行役員
サノビオン社 President and CEO

執行役員
サノビオン社  Executive Vice President
and CMO 兼  Head of Global Clinical
Development for Sumitomo Dainippon
Pharma Group

Antony
Loebel

３．人事異動（4 月 1 日付け）

［本社］

4 月 1 日付け役職 現   職 氏 名

秘書室長 兼 渉外担当 渉外部長 兼 秘書室長 永野 智一

渉外部長 渉外部 医薬政策グループマネージャー 広田 敦嗣

コーポレートガバナンス部長 住友制葯（蘇州）有限公司 出向 山本 昌紀

コーポレートコミュニケーション部長 メディカルインフォメーション部長 原田 美和子

メディカルインフォメーション部長
メディカルインフォメーション部 育薬グル

ープマネージャー
平野 敬子

オンコロジー事業推進室長
ボストン・バイオメディカル社 出向

シニアオンコロジービジネスオフィサー
中川 勉

オンコロジー臨床開発部長 オンコロジー臨床開発室長 小池 晴彦

オンコロジー学術企画部長 オンコロジー学術企画室長 内堀 雅之

がん創薬研究所長
オンコロジー事業推進室長 兼 がん創薬

研究所長
松木 泰

フロンティア事業推進室長
経営企画部 R＆D 戦略グループマネージ

ャー
野村 武彦

［リサーチディビジョン］

4 月 1 日付け役職 現   職 氏 名

化学研究担当プロジェクトディレクター 革新医薬創生研究シニアフェロー 磯部 義明

4

オープンイノベーション推進部長 オープンイノベーション開発室長 志水 勇夫

［技術研究本部］

4 月 1 日付け役職 現   職 氏 名

プロセス研究所長 プロセス化学研究所長 佐々木 幹雄

［営業本部］

4 月 1 日付け役職 現   職 氏 名

営業本部 副本部長 兼 大阪支店長 大阪支店長 藤本 雅一

［生産本部］

4 月 1 日付け役職 現   職 氏 名

生産本部 副本部長 兼 鈴鹿工場長 生産統括部長 植野 健司

シニアマニュファクチュアリングオフィサー

茨木工場長 兼 愛媛工場長 兼 茨木工

場 品質保証部長 兼 愛媛工場 品質保

証部長

西井 宏行

生産統括部長 大分工場長 嘉悦 厚

生産技術部長 生産技術室長 近藤 光仁

鈴鹿工場 第 1 製造部長 鈴鹿工場 製造部長 栗田 秀雄

鈴鹿工場 第 2 製造部長 茨木工場 製造部長 富士原 和之

鈴鹿工場 工務部長 工務部長 今村 謙

大分工場長 兼 製造部長 大分工場 製造部長 村田 修三

以 上

【参考として、新組織図、役員・執行役員の担当業務（4 月 1 日付け）を添付しています】

○本件に関するお問い合わせ先

大日本住友製薬株式会社 コーポレートガバナンス部 広報・IR グループ

（大阪） TEL 06-6203-1407/（東京） TEL 03-5159-3300

営業統括部

製品企画部

営業人材開発部

流通推進部

株 主 総 会

開発統括部

データサイエンス部

臨床企画部

札幌支店

北関東支店

甲信越支店

千葉支店

東北支店

埼玉支店

東京支店

横浜支店

東海支店

大阪支店

京滋北陸支店

中国支店

四国支店

九州支店

メディカルインフォメーション部

医薬品質保証部

信頼性推進部

ファーマコビジランス部

取 締 役 会

開発薬事部

臨床推進部

分析研究所

技術研究統括部

製剤研究所

プロセス研究所

監 査 役 室

渉 外 部

人 事 部

海外事業推進部

経営企画部

法 務 部

内部監査部

秘 書 室

経 理 部

ＩＴ＆デジタル革新推進部

コーポレートガバナンス部

知的財産部

生産統括部

鈴鹿工場

大分工場

生産技術部

CNS企画部

社 長

信頼性保証統括部

ビジネスディベロップメント部

指名報酬委員会

経 営 会 議

経 営 連 絡 会

薬 事 部

再生・細胞医薬事業推進室

オンコロジー事業推進室

オンコロジー臨床開発部

オンコロジー学術企画部

がん創薬研究所

メディカルアフェアーズ部

信
頼
性
保
証
本
部

技
術
研
究
本
部

営
業
本
部

生
産
本
部

開
発
本
部

神戸支店

監 査 役 会

大日本住友製薬株式会社組織図

2019年4月1日付け

再生・細胞医薬神戸センター

研究企画推進部

化学研究ユニット

前臨床研究ユニット

基盤技術研究ユニット

オープンイノベーション推進部

薬理研究ユニット

リ
サ
ー
チ
デ
ィ
ビ
ジ
ョ
ン

再生・細胞医薬製造プラント

コーポレートコミュニケーション部

フロンティア事業推進室

1

（参考）役員・執行役員の担当業務（2019年 4月 1日付け）

4 月 1 日付け役職 現     職 氏  名

代表取締役会長 代表取締役会長 多田 正世

代表取締役社長 代表取締役社長 野村 博

取締役 専務執行役員
営業本部長 兼 Head of Japan Business Unit

取締役 常務執行役員
営業本部長 兼 Head of Japan Business Unit

小田切 斉

取締役 常務執行役員
シニアリサーチディレクター 兼 再生・細胞医薬事業推進、
再生・細胞医薬神戸センター、再生・細胞医薬製造プラント
担当 兼 研究統括

取締役 執行役員
シニアリサーチディレクター 兼 再生・細胞医薬事業推進、
再生・細胞医薬神戸センター、再生・細胞医薬製造プラント
担当

木村 徹

取締役

取締役 執行役員
信頼性保証本部長 兼 薬事、メディカルインフォメーショ
ン、メディカルアフェアーズ、開発本部担当 兼 Deputy
Head of Japan Business Unit

原 信行

社外取締役 社外取締役 佐藤 英彦

社外取締役 社外取締役 跡見 裕

社外取締役 社外取締役 新井 佐恵子

常勤監査役 常勤監査役 大江 善則

常勤監査役 常勤監査役 沓内 敬

社外監査役 社外監査役 西川 和人

社外監査役 社外監査役 藤井 順輔

社外監査役 社外監査役 射手矢 好雄

常務執行役員
信頼性保証本部長 兼 薬事、メディカルインフォメーショ
ン、メディカルアフェアーズ、開発本部担当 兼 Deputy
Head of Japan Business Unit

常務執行役員
サノビオン社 Chairman and CEO

田村 伸彦

常務執行役員
生産本部長 兼 技術研究本部担当 兼 Deputy Head of
Japan Business Unit

常務執行役員
生産本部長 兼 技術研究本部担当 兼 Deputy Head of
Japan Business Unit

池田 善治

常務執行役員
オンコロジー事業推進、オンコロジー臨床開発、オンコロジ
ー学術企画、がん創薬研究所担当 兼 Global Head of
Oncology

常務執行役員
オンコロジー事業推進、オンコロジー臨床開発、オンコロジ
ー学術企画、がん創薬研究所担当 兼 Global Head of
Oncology

越谷 和雄

常務執行役員
経営企画、ＩＴ＆デジタル革新推進、フロンティア事業推進
担当

執行役員
経営企画、法務、知的財産、ＩＴ＆デジタル革新推進担当

馬場 博之

執行役員
リサーチディレクター

執行役員
リサーチディレクター

原田 秀幸

執行役員
コーポレートコミュニケーション、人事担当

執行役員
コーポレートガバナンス（社外広報）、人事担当

樋口 敦子

執行役員
ビジネスディベロップメント、海外事業推進担当

執行役員
ビジネスディベロップメント、海外事業推進担当

西中 重行

執行役員
コーポレートガバナンス、法務、知的財産担当

執行役員
コーポレートガバナンス部長

高田 和浩

執行役員

営業本部 副本部長 兼 営業統括部長
営業本部 副本部長 兼 営業統括部長 田口 卓也

2

執行役員

サ ノ ビ オ ン 社  Executive Vice President and Chief

Corporate Strategy Officer

サノビオン社 Executive Vice President 兼 シニアストラテ

ジックオフィサー（北米事業担当（オンコロジーを除く））
片柳 眞一郎

執行役員
サノビオン社 President and CEO

執行役員
サノビオン社 Executive Vice President and CMO 兼 Head
of Global Clinical Development for Sumitomo Dainippon
Pharma Group

Antony Loebel

執行役員
ボストン・バイオメディカル社 CEO

執行役員
ボストン・バイオメディカル社 CEO

Patricia S.
Andrews

	【最終】190304_組織変更・役員人事異動_プレスリリース
	20190401全社組織図
	ne20190304.2

	190304_【確定】20190401付け役員一覧表